
第 65 回町村議会議長全国大会  

茂木敏充自由民主党幹事長祝辞  
 

自民党幹事長の茂木敏充です。町村議会議長全国大会のご盛会、心

よりお慶びを申し上げます。 

皆様におかれましては、日頃より自民党の政策や活動にご理解、ご協力い

ただき誠にありがとうございます。そして毎年、この全国大会で党として挨拶

する機会をいただいていることに感謝を申し上げます。 

 

先月行われた総選挙で、我が党は国会運営を安定的に進められる２６１

議席を獲得することができました。少子高齢化や人口減少など、様々な課

題に「地方こそ原点」の姿勢で臨む我が党に対して、国民の皆様から大き

なご信任をいただいたと受け止めております。我が党は、日本列島の隅々ま

で活力あふれる国づくりを目指し、引き続き地方創生に取り組んでまいりま

す。 

 

先週決定した経済対策では、さっそく地方交付税の増額やデジタル田園

都市構想など地方活性化に必要な政策を盛り込んだところであります。 

デジタル技術によって、場所や距離が制約にならない時代がきています。リ

モート教育や遠隔医療をはじめ、地方にいながら最先端で多様なサービス

を享受できる、岸田総理が提唱している新たな田園都市国家構想を具体

化していきたいと思います。 

 

また、本年は７月と８月に大雨が相次ぎ、全国各地で土砂崩れなどによ

る大きな被害が発生いたしました。被災地で住民に寄り添い、復旧に取り

組んでいただいた議員の皆様に敬意と感謝を申し上げます。 

 

今回の経済対策においても、防災・減災、国土強靱化の推進や、離島を

含む海上安保体制の強化など、国民の安全・安心を確保するために、総額

４ .６兆円の財政支出を予定しております。 

さらに、今回の総選挙で党としてまとめた総合政策集では、地方自治、そ



して民主主義の基礎をなす地方議会と地方議員の位置づけの明確化を取

り上げました。 

党として、しっかりと検討を進めてまいります。 

 

こうした施策を継続するためにも、来年夏の参議院議員選挙は極めて重

要な選挙となります。本日ご出席の議長会の皆様には、一層のご協力とご

理解をいただければと存じます。 

 

全国９２６のすべての町村が輝く新しい時代を皆さまとともに目指すとい

う自由民主党の力強い決意を申し上げ、私からのご挨拶とさせていただき

ます。 

 

令和 3 年 11 月 26 日  

自由民主党幹事長  茂木  敏充  


